
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A1503B 
D.D. 23 maggio 2025, n. 284 
Direttiva Formazione per il lavoro 2025. Approvazione ai fini amministrativi delle 
assegnazioni seconda tranche ai sensi della D.D. n. 813 del 27/12/2024 e della DGR 7-1121 del 
20/05/2025. 
 
 

 

ATTO DD 284/A1503B/2025 DEL 23/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: Direttiva Formazione per il lavoro 2025. Approvazione ai fini amministrativi delle 

assegnazioni seconda tranche ai sensi della D.D. n. 813 del 27/12/2024 e della DGR 
7-1121 del 20/05/2025. 
 

Viste: 
• la L.R. n. 63/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 
• la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento permanente, 

la formazione professionale e il lavoro”. 
 
Richiamate: 
• la D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la Direttiva 

Formazione per il lavoro anno 2025;  
• la D.D. n. 813 del 27/12/2024 di approvazione dell’Avviso per l'autorizzazione e il finanziamento 

dei Piani Formativi anno 2025 di cui alla citata Direttiva Formazione per il lavoro anno 2025; 
• la D.D. n. 50 del 06/02/2024 di nomina del Nucleo di Valutazione delle proposte di candidatura 

presentate ai sensi della D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024; 
• la D.D. n. 66 del 17/02/2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per l’attuazione della “Direttiva 

Formazione per il Lavoro – percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e 
l’aggiornamento delle competenze” Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. 
Approvazione esiti valutazione e tabella riepilogativa beneficiari GOL. Attivazione percorso 5 
GOL”; 

• la D.D. n. 125 del 13/03/2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per l’attuazione della 
“Direttiva Formazione per il Lavoro – percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, 
l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 
27/12/2024. Approvazione, autorizzazione e finanziamento ai sensi dell’Avviso di cui alla D.D. 
813/A1503B del 27/12/2024. Accertamenti per euro 8.534.187,72, impegni per euro 
58.046.927,00 e prenotazioni per euro 3.074.519,00”; 

• la D.G.R. n. 7-1121 del 20/05/2025 con la quale sono stati definiti criteri e modalità per 
l’assegnazione della seconda tranche di risorse a valere sulla quota di finanziamento PNRR-GOL 



 

finalizzate al conseguimento del target assegnato per l’anno formativo 2025, così come previsto 
al par. 4 “Dimensione finanziaria, durata e termine delle attività” della Direttiva Formazione per 
il Lavoro anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024 sopra richiamata. 

 
Viste: 
• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di presa d’atto del documento “Metodologia per i criteri di 

selezione delle operazioni” approvato in data 16/11/2022 dal Comitato di Sorveglianza del 
Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, istituito 
ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 

• la D.D. n. 257/A1512A del 31/05/2023 ad oggetto “Programma Regionale FSE+ 2021/2027 
Piemonte: adozione, ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) 2021/1060, delle Unità di Costo Standard 
del Programma Nazionale Giovani Donne Lavoro (PN GDL)”; 

• la D.D. n. 319/A1500A del 29/06/2023 con cui è stato approvato il Sistema di Gestione e 
Controllo (SI.GE.CO.) – Programma Regionale FSE Plus (FSE+) 2021-2027 della Regione 
Piemonte, e s.m.i.. 

 
Preso atto che la citata D.G.R. n. 7-1121 del 20/05/2025 ha stabilito di quantificare l’ulteriore 
tranche di finanziamento in Euro 50.840.000,00 e che gli stessi vengono attribuiti secondo i 
seguenti criteri e modalità: 
 
CRITERI 
1. il 70% delle risorse disponibili (“QUOTA BASE”) è attribuito in base al numero di partecipanti 

avviati al 30/04/2025 purché questo sia =>30% degli assegnati in I tranche; 
2. il residuo 30% delle risorse disponibili (“QUOTA PREMIO”) è attribuito in base al numero di 

partecipanti avviati al 30/04/2025 laddove: 
a. la percentuale dei partecipanti avviati sia =>40% degli assegnati in I tranche; 
b. il costo medio per partecipante sia compreso tra € 1.000 e € 4.000.  
Il mancato rispetto anche di una delle due condizioni esclude l’ammissibilità della quota premio.  
 
MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE: 
La quota complessivamente così definita per ogni operatore verrà assegnata in due fasi: 
• I FASE: a maggio 2025 saranno assegnate risorse pari al 70% della quota spettante ad ogni 

operatore; 
• II FASE: a settembre 2025 sarà attribuito il restante 30% della quota spettante a condizione che 

l’operatore entro il 30/08/2025 abbia formato almeno il 50% dei partecipanti complessivamente 
assegnati (in I e II tranche). 

Eventuali risorse residue saranno ridistribuite tra gli operatori che entro il 30/08/2025 abbiano 
formato almeno il 70% dei partecipanti complessivamente assegnati; il riparto di tali risorse tra gli 
operatori sarà determinato in base al peso percentuale delle risorse assegnate ad ogni operatore in II 
tranche.  
 
Rilevato che alla data del 30 aprile 2025, n. 67 operatori risultano aver le condizioni per 
l’attribuzione della quota base e, degli stessi, n. 62 operatori rispondono ai requisiti di accesso alla 
quota di premialità. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
• individuare le risorse e i target da ripartire tra gli operatori in applicazione dei criteri sopra citati 

così come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• assegnare le risorse pari a Euro 35.588.000,00 e i relativi target riferiti alla prima fase così come 

indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione e l’impegno di spesa riferito alla prima fase 



 

a favore degli operatori a valere sulla dotazione finanziaria come sopra definito; 
• rinviare ad ulteriore successivo provvedimento, le assegnazioni riferite alla seconda fase prevista 

nel mese di settembre 2025 pari al 30% della quota spettante nel rispetto delle condizioni 
individuate nella già citata D.G.R 7-1121 del 20/05/2025. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021.  
 
Tutto ciò premesso  
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale "; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

 
DETERMINA 

 
1. di individuare le risorse e i target da ripartire tra gli operatori in applicazione dei criteri sopra 

citati così come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di assegnare le risorse pari a Euro 35.588.000,00 e i relativi target riferiti alla prima fase così 

come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3. di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione e l’impegno di spesa riferito alla prima 

fase a favore degli operatori a valere sulla dotazione finanziaria come definiti in premessa; 
 
4. di rinviare ad ulteriore successivo provvedimento, le assegnazioni riferite alla seconda fase 

prevista nel mese di settembre 2025 pari al 30% della quota spettante nel rispetto delle 
condizioni individuate nella già citata D.G.R 7-1121 del 20/05/2025. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 
ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DD_FPL_2025_Assegnazione_II_tranche_Allegato_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 

 

Allegato A 

 

DIRETTIVA FORMAZIONE PER IL LAVORO - 2025 

ATTUAZIONE DELLE MISURE FORMATIVE FINANZIATE DA: 
 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 

Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu 

e 

PR FSE+ 2021/2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2022)5299 del 17 luglio 2022  

 

 

PROGRAMMA GOL 

 

Assegnazione Risorse e Allievi GOL - II tranche – Prima Fase 

 

 
Gr e 

Cod 

Op. 

Denominazione Operatore 
Quota base 

(€) 

Quota premio  

(€) 

 Totale 

Risorse 

(€) 

Totale 

Target 

di cui assegnati  a maggio 

2025 

Risorse (€) Target 

1 A6 COMUNE DI TORINO 54.702,00 24.001,00 78.703,00 26 55.092,00 18 

2 B1 SILENZIOSI OPERAI DELLA CROCE 86.372,00 37.896,00 124.268,00 41 86.988,00 29 

3 B3 
FONDAZIONE CASA DI CARITA' 

ARTI E MESTIERI ONLUS 
2.642.972,00 1.159.628,00 3.802.600,00 1.249 2.661.820,00 874 

4 B5 CIOFS - FP PIEMONTE ETS 3.293.638,00 1.445.113,00 4.738.751,00 1.557 3.317.126,00 1.090 

5 B6 CNOS-FAP 2.556.600,00 1.121.732,00 3.678.332,00 1.208 2.574.832,00 846 

6 B7 EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 5.665.980,00 2.485.998,00 8.151.978,00 2.678 5.706.385,00 1.875 

7 B8 ENGIM PIEMONTE ETS 1.289.817,00 565.918,00 1.855.735,00 610 1.299.014,00 427 

8 B11 
FONDAZIONE ISTITUTI RIUNITI 

SALOTTO E FIORITO ETS 
618.997,00 271.590,00 890.587,00 293 623.411,00 205 

9 B15 
ASSOCIAZIONE SCUOLE 

TECNICHE S. CARLO 
526.867,00 231.167,00 758.034,00 249 530.624,00 174 

10 B16 ASSOCAM SCUOLA CAMERANA 598.843,00 262.748,00 861.591,00 283 603.114,00 198 

11 B18 

F.S.C. TORINO - FORMAZIONE 

SICUREZZA COSTRUZIONI 

TORINO 

115.162,00 50.528,00 165.690,00 54 115.983,00 38 



-2- 

12 B21 

A.F. SCUOLA PROFESSIONALE PER 

OREFICI "E.G. GHIRARDI" - 

FONDAZIONE ETS 

97.888,00 42.949,00 140.837,00 46 98.586,00 32 

13 B22 IMMAGINAZIONE E LAVORO 1.949.120,00 855.193,00 2.804.313,00 921 1.963.020,00 645 

14 B25 CITTA STUDI S.P.A. 374.277,00 164.217,00 538.494,00 177 376.946,00 124 

15 B30 SISTEDIL 135.316,00 59.371,00 194.687,00 64 136.281,00 45 

16 B50 FORMATER 135.316,00 59.371,00 194.687,00 64 136.281,00 45 

17 B77 ODPF ISTITUTO SANTACHIARA 126.678,00 0,00 126.678,00 42 88.675,00 29 

18 B132 ASSOFORM - S.C. A R.L. 129.557,00 0,00 129.557,00 43 90.690,00 30 

19 B137 S.E.FOR.S. VCO 118.041,00 51.792,00 169.833,00 56 118.883,00 39 

20 B149 E.F.A.P. 316.696,00 138.953,00 455.649,00 150 318.954,00 105 

21 B154 ASCOMFORMA 54.702,00 24.001,00 78.703,00 26 55.092,00 18 

22 B160 A.C.A. FORMAZIONE 164.106,00 72.003,00 236.109,00 78 165.276,00 54 

23 B164 
INFORCOOP ECIPA PIEMONTE 

S.C.R.L. 
814.773,00 357.488,00 1.172.261,00 385 820.583,00 270 

24 B167 API FORMAZIONE  - S.C.R.L. 123.799,00 0,00 123.799,00 41 86.660,00 28 

25 B181 
ANFA - AGENZIA PER LA 

FORMAZIONE AVANZATA 
92.130,00 40.423,00 132.553,00 44 92.787,00 30 

26 B202 FORTE CHANCE ETS 555.658,00 243.800,00 799.458,00 263 559.620,00 184 

27 B206 E.F.P. CENTRO STUDI DI CIRIE' 305.180,00 133.900,00 439.080,00 144 307.356,00 101 

28 B222 
FINIS TERRAE OFFICINA 

DELL'APPRENDIMENTO 
256.236,00 112.426,00 368.662,00 121 258.063,00 85 

29 B228 SAVIGLIANO FORMAZIONE 169.864,00 0,00 169.864,00 56 118.905,00 39 

30 B251 ALFAFORM 141.074,00 61.897,00 202.971,00 67 142.080,00 47 

31 B259 

CERSEO - CENTRO EUROPEO DI 

RICERCA E SVILUPPO PER L'EST E 

PER L'OVEST 

342.608,00 150.322,00 492.930,00 162 345.051,00 113 

32 B285 

FILOS FORMAZIONE 

INSERIMENTO LAVORATIVO 

ORIENTAMENTO SERVIZI SC 

498.077,00 218.535,00 716.612,00 235 501.628,00 165 

33 B286 ASSOCIAZIONE INTRAFORM 86.372,00 37.896,00 124.268,00 41 86.988,00 29 

34 B298 CONEDIA S.C. 570.053,00 250.116,00 820.169,00 269 574.118,00 189 

35 B303 
AGENZIA L'ESTETICA S.R.L 

IMPRESA SOCIALE 
141.074,00 61.897,00 202.971,00 67 142.080,00 47 

36 B307 PROGETTO MARCONI ETS 138.195,00 60.634,00 198.829,00 65 139.180,00 46 

37 B308 FORMA-RE-TE 305.180,00 133.900,00 439.080,00 144 307.356,00 101 

38 B309 

ESSENZIALMENTE FORMAZIONE 

SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

164.106,00 72.003,00 236.109,00 78 165.276,00 54 



-3- 

39 B310 
CONSORZIO FORMAZIONE 

IMPRESA 
118.041,00 51.792,00 169.833,00 56 118.883,00 39 

40 B312 

INNOVAZIONE APPRENDIMENTO 

LAVORO PIEMONTE SRL IMPRESA 

SOCIALE 

290.785,00 127.584,00 418.369,00 137 292.858,00 96 

41 B319 
O.L.TR.E (OTHER LIFE FOR 

TRAINING ENTERPRISE) 
348.366,00 152.848,00 501.214,00 165 350.850,00 115 

42 B325 ASCOM FORM 54.702,00 24.001,00 78.703,00 26 55.092,00 18 

43 B329 

CESMA FORMAZIONE & 

CULTURA SOCIETA' CONSORTILE 

A RESPONSABILTA' LIMITATA 

172.743,00 75.793,00 248.536,00 82 173.975,00 57 

44 B330 CONSAF 178.501,00 78.319,00 256.820,00 84 179.774,00 59 

45 B346 AGENZIA C.I.F.I. SCRL 336.849,00 147.796,00 484.645,00 159 339.252,00 111 

46 B350 CONSORZIO CAA 138.195,00 60.634,00 198.829,00 65 139.180,00 46 

47 B356 ACADEMY GAMMA SERVIZI 83.493,00 36.633,00 120.126,00 39 84.088,00 28 

48 B358 AFEA FORMAZIONE 95.009,00 41.686,00 136.695,00 45 95.686,00 31 

49 B364 
ASSOCIAZIONE IDEA 

FORMAZIONE ETS 
261.994,00 114.952,00 376.946,00 124 263.862,00 87 

50 B368 
ASSOCIAZIONE SAGE 

FORMAZIONE ETS 
290.785,00 127.584,00 418.369,00 137 292.858,00 96 

51 C1 
CONSORZIO INTERAZIENDALE 

CANAVESANO - C.IA.C. SCRL 
906.902,00 397.911,00 1.304.813,00 429 913.370,00 300 

52 C5 
CONSORZIO PER LA F.P. 

NELL'ACQUESE SCRL 
83.493,00 36.633,00 120.126,00 39 84.088,00 28 

53 C19 

CONSORZIO PER LA 

FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE E 

LA QUALITA' 

780.224,00 342.330,00 1.122.554,00 369 785.788,00 258 

54 C28 

APRO FORMAZIONE SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

624.755,00 274.117,00 898.872,00 295 629.210,00 207 

55 C32 

AZIENDA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE A.F.P. SOC. 

CONS ARL 

688.094,00 301.907,00 990.001,00 325 693.001,00 228 

56 C33 
FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. 

NELL'ALESSANDRINO 
673.699,00 295.591,00 969.290,00 318 678.503,00 223 

57 C34 COLLINE ASTIGIANE SCRL 230.324,00 101.057,00 331.381,00 109 231.967,00 76 

58 C36 

CENTRO FORMAZIONE 

PROFESSIONALE CEBANO-

MONREGALESE SCRL 

633.392,00 277.906,00 911.298,00 299 637.909,00 210 

59 C39 

AGENZIA SERVIZI FORMATIVI 

DELLA PROVINCIA DI CUNEO - 

CONSORZIO 

247.599,00 108.636,00 356.235,00 117 249.364,00 82 

60 C41 
CO.VER.FO.P. "GEOM F. 

BORGOGNA" SCRL 
158.348,00 69.477,00 227.825,00 75 159.477,00 52 

61 C61 INFOR ELEA 549.900,00 241.273,00 791.173,00 260 553.821,00 182 

62 C70 
CONSORZIO FORMAZIONE 

CANAVESE 
299.422,00 131.374,00 430.796,00 142 301.557,00 99 

63 C74 FORMONT S.C. A R.L. 630.513,00 276.643,00 907.156,00 298 635.009,00 209 



-4- 

64 C76 

V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

276.389,00 0,00 276.389,00 91 193.473,00 64 

65 C108 CONSORZIO P.R.E. 233.203,00 102.320,00 335.523,00 110 234.866,00 77 

66 C131 SAA  S.C. A R.L. 261.994,00 114.952,00 376.946,00 124 263.862,00 87 

67 C137 ASTI STUDI SUPERIORI SCRL 184.260,00 80.845,00 265.105,00 87 185.573,00 61 

    TOTALI 35.588.000,00 15.252.000,00 50.840.000,00 16.703 35.588.000,00 11.694 

 

 

 




